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15-p1it 3eaénbiii poccuiickuii popym 2020

BUNDNIS 90

DIE GRUNEN

«BepnuHy», NnoHeaenbHUK, 16 HOAOPA — NONHbIN AeHb / BTOPHUK, 17 HOAOPA —

nongHA

®opym mnpornaér B dopmare ownnaiH-BcTpeun Ha 1atdpopme ZOOM. Iloxanmyiicra
3apErucTpUPYHTECH 371ech 10 12 HOSIOpS ¥ MOATBEPAUTE PETUCTPALIMIO IEPEX0JIOM IO CChUIKE

B TOJYyYeHHOM mucbMe. [luchMO Oyner OTHpaBlieHO Ha Ballly AJICKTPOHHYKO IOYTY
aBTOMATUYECKU Cpasy Iocie perucrpaiuu. 3a 24 yaca u 3a 2 4aca /10 Hayajla MEpOIPHUSATHUS
3aperUCTPUPOBAHHBIC YUACTHUKH MOJYYaT JaHHBIC Ui AocTyna K kKoHpepeniun ZOOM.

lNMporpamma

MoHepenbHUK, 16 HOAGPS

10:00

10:30-
11:00

11:00-
11:45

11:45-
12:15

OTkpbITHE

OxuaaHus ot Popyma M 3HaKOMCTBO ApPYF C APYroM

4 HedbopmarnbHbIX BBOAHbLIX BOpKLWONa Ans 4 rpynn B
CECCMOHHbIX 3anax Zoom ¢ MogepaTopom

BosepalleHne B 06NN CECCUOHHBIN 3an

KpaTkoe npepcTtaBneHue pesynbtaToB
nccnenoBaHuA: oueHka Popyma

KpaTtkne Tematuyeckue gONONHEHUS OT YeTbIPEX
rpynn:

Kakune oxvagaHusi 661nm 03ByYeHbI?

Kakne noxenaHus 3asiBNneHbl?

Kakne ectb onaceHus?

Kodpe-6penk: no xenaHno MOXHO NPOAOIIKUTL
HedpopmanbHoe obLleHne B Zoom

EneHna XXemkoBa, Memopwuan,
MockBa

AnneH Y6epuwep, PoHa M.
eHpwxa Bénnsa, bepnuH
MaHyanb 3appauuH, genytat
ByHpoecTara, ppakuymsa Cotos
90/3enéHble, bepnuH

MopgepaTopbi:

UpwuHa LLlep6akoBa, Memopuan,
Mocksa

Hypusa ®atbixoBa, doHA um.
eHpuxa Bénns, Mocksa
BanbTep KaydmaHH, oHa nm.
eHpuxa Bénnsa, bepnuH
MoxaHHec ®ocBuHKenb, PoHa
um. MeHpuxa Bénnsa, Mocksa

Mopgepatop: HuHa Xanne, ®oHg
uMm. MeHpuxa Bénnga, bepnuH

XapTtmyT LUpénep, bepnuvH

Bce 4 mogepaTopa BBOAHbIX
BOPKLLIOMOB

Die griine politische Stiftung


https://calendar.boell.de/en/event/15-y-zelyonyy-forum-rossiya-germaniya

12:15-
13:45

13:45-
15:15

15:15-
15:30

15:30-
17:00

17:00-
17:30

Tema 1: Hayano KoHua 3pbl UCKOMaeMbIX pecypcoB?

KakoBbl nocneacTsns naHgeMmm KopoHaBsupyca anst
MEeXOYHapOAHbIX PbIHKOB HEdTW 1 rasa?

Yto 370 o3HavaeT ana Poccun n eé oTHOLEHUI ¢
"epmaHuent n EBsponerickum Coto3om?

Kakylo ponb MOXeT cbirpaTh 3gecb « EBponenckumi
3€nEHbIN KypC» — C POCCUNCKON N HEMELKOWN TOYEK
3peHna?

ZOOM-nepepsbiB

BoaBpalueHune B KoHepeHLuo

Tema 2: BocnpusaTtue cobbitun B Benapycu u nx
nocnencTteun B Poccum u Nepmanum

Kak meHseTcsa obpas benapycu B rmasax HaceneHus u
npasutenscTB Poccuu n Nepmanmin?

Kakune 310 MMeeT nocneacTsns Ans BHYTPEHHEN U
BHELUHEWN NOMNUTUKN?

AsnstoTcs nu 6enopycckne NpoTecTsl
npegynpexagennem gns Poccun?

3aBeplueHne, BUPTYanbHbIA hypLUeT Mo XKenaHuio

BTopHuk, 17 Hos6psa 2020

10:00-
11:30

11:30-
12.00

12.00-
12:20

12:20-
13:00

Mosroso# WTypM No Bonpocam gasibHenwero
pa3BuTtua popmata 3enéHoro poccuimckoro coopyma
Kak coenaTtb 0OMeH ngesimm B pamkax dopyma
WHTEPECHBIM 1 MONE3HbIM 415 €ro y4aCTHUKOB?

Kaknmu moryT 6bITb BOOXHOBASKOWME 3a0a4M U Lienn
®dopyma?

Kakne tembl 6yayT B LeHTpe BHMMaHus B 2021 rogy?
Ha kakyto ayantoputo y4acTHUKOB Mbl paccyMTbIBaeM?

lMepepbiB, BUpTYyanbHbIN Kothe-6perk no xenaHuio

Mo3sroBomu wTyp™m (B napax)
OOMeH NuM4YHbIMK Bne4vaTtneHusimm ot Popyma /
MNoproToBka 3akn4YnTEeNnbHON 6ecenbl

CoBMmecTHOe 3aBeplieHune u noaoBegeHue nToroe
No BO3MOXHOCTU onpeaenieHne BaXxHblX TeM Ha

Gynywee

Mopr Xaac, ®oHpa um. MeHpuxa
bénns, BepnuH

TaTtbsiHa MutpoBa, IHCTUTYT
3HEpreTMYeCcKNX nccrneaoBaHum
Poccuickon akagemumn Hayk,
Mockaa (tbc)

TatbsiHa JlaHbLWKHA,
Poccuiickasa akagemms
HapOAHOro X035NCcTBa U
rocygapCTBEeHHOM Criyx06bl npu
Mpe3ngeHTe Poccuiickon
depepaumm (PAHXuIC), MockBa

MopepaTop: MoxaHHec
docBuHkenb, doHa nm. NeHpuxa
bénns, Mocksa

MaHyanb 3appauuH, genytaT
ByHpoecTara, dppakuymsa Coto3
90/3enéHble, bepnuH

N.N., Mocksa

Mopepatop: EneHa XemkoBa,
Memopuan, Mocksa

Mopgepatop: BanbTep
KaydmaHH, ®oH um. NeHpuxa
Bénns, bepnuH

AnneH Y6epuep, oHA um.
eHpuxa Bénnsa, bepnuH
EneHna XXemkoBa, Memopwuan,
Mocksa

MaHyanb 3appauuH, genytaT
ByHpecTara, dppakuymsa Cotos
90/3enéHble, bepnuH



