

## 15-ый Зелёный российский форум 2020

**«Берлин», понедельник, 16 ноября – полный день / вторник, 17 ноября – полдня**

Форум пройдёт в формате онлайн-встречи на платформе ZOOM. Пожалуйста [зарегистрируйтесь здесь](#) до 12 ноября и подтвердите регистрацию переходом по ссылке в полученном письме. Письмо будет отправлено на вашу электронную почту автоматически сразу после регистрации. За 24 часа и за 2 часа до начала мероприятия зарегистрированные участники получат данные для доступа к конференции ZOOM.

### Программа

**Понедельник, 16 ноября**

10:00	Открытие	<b>Елена Жемкова</b> , Мемориал, Москва
10:30-11:00	<b>Ожидания от Форума и знакомство друг с другом</b>  4 неформальных вводных воркшопа для 4 групп в сессионных залах Zoom с модератором	<b>Эллен Убершер</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин <b>Мануэль Заррацин</b> , депутат Бундестага, фракция Союз 90/Зелёные, Берлин
11:00-11:45	<b>Возвращение в общий сессионный зал</b>  <b>Краткое представление результатов исследования: оценка Форума</b>	Модераторы: <b>Ирина Щербакова</b> , Мемориал, Москва <b>Нурия Фатыхова</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Москва <b>Вальтер Кауфманн</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин <b>Йоханнес Фосвинкель</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Москва
11:45-12:15	<b>Краткие тематические дополнения от четырёх групп:</b> Какие ожидания были озвучены? Какие пожелания заявлены? Какие есть опасения?  <b>Кофе-брейк:</b> по желанию можно продолжить неформальное общение в Zoom	Модератор: <b>Нина Хаппе</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин  <b>Хартмут Шрёдер</b> , Берлин  Все 4 модератора вводных воркшопов

12:15- 13:45	<b>Тема 1: Начало конца эры ископаемых ресурсов?</b>  Каковы последствия пандемии коронавируса для международных рынков нефти и газа? Что это означает для России и её отношений с Германией и Европейским Союзом? Какую роль может сыграть здесь «Европейский зелёный курс» – с российской и немецкой точек зрения?	<b>Йорг Хаас</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин <b>Татьяна Митрова</b> , Институт энергетических исследований Российской академии наук, Москва (tbc) <b>Татьяна Ланьшина</b> , Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (РАНХиГС), Москва  Модератор: <b>Йоханнес Фосвинкель</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Москва
13:45- 15:15	ZOOM-перерыв	
15:15- 15:30	Возвращение в конференцию	
15:30- 17:00	<b>Тема 2: Восприятие событий в Беларуси и их последствий в России и Германии</b>  Как меняется образ Беларуси в глазах населения и правительства России и Германии? Какие это имеет последствия для внутренней и внешней политики? Являются ли белорусские протесты предупреждением для России?	<b>Мануэль Заррацин</b> , депутат Бундестага, фракция Союз 90/Зелёные, Берлин <b>N.N.</b> , Москва  Модератор: <b>Елена Жемкова</b> , Мемориал, Москва
17:00- 17:30	Завершение, <b>виртуальный фуршет по желанию</b>	

## Вторник, 17 ноября 2020

10:00- 11:30	<b>Мозговой штурм по вопросам дальнейшего развития формата Зелёного российского форума</b>  Как сделать обмен идеями в рамках Форума интересным и полезным для его участников? Какими могут быть вдохновляющие задачи и цели Форума? Какие темы будут в центре внимания в 2021 году? На какую аудиторию участников мы рассчитываем?	Модератор: <b>Вальтер Кауфманн</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин
11:30- 12.00	Перерыв, <b>виртуальный кофе-брейк по желанию</b>	
12.00- 12:20	<b>Мозговой штурм (в парах)</b> <b>Обмен личными впечатлениями от Форума / Подготовка заключительной беседы</b>	
12:20- 13:00	<b>Совместное завершение и подведение итогов</b> по возможности определение важных тем на будущее	<b>Эллен Убершер</b> , Фонд им. Генриха Бёлля, Берлин <b>Елена Жемкова</b> , Мемориал, Москва <b>Мануэль Заррацин</b> , депутат Бундестага, фракция Союз 90/Зелёные, Берлин